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San Borja, 20 de Septiembre del 2023
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000154-2023-DGPA/MC

Vistos, el Informe de Inspeccién N° 001_2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC de fecha
16 de agosto de 2023, en razén del cual la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco
sustenta la propuesta para la determinacion de la proteccion provisional del sitio arqueoldgico
Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, Provincia de Daniel Alcides Carrion,
Departamento de Pasco; los Informes N° 000969-2023-DSFL/MC e Informe N° 000185-2023-
DSFL-NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N°
000176-2022-DGPA-ARD/MC de la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble,

Y
CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la proteccion del
Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos arqueoldgicos, construcciones,
monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios
de valor histdrico, expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacién, independientemente de su
condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado (...)";

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto Legislativo N° 1255, se establece
gue es de interés social y de necesidad publica la identificacién, generacién de catastro,
delimitacion, actualizacién catastral, registro, inventario, declaracion, proteccion, restauracion,
investigacion, conservacion, puesta en valor y difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y
su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada
de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo
establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacion del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado por Decreto
Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XIll, referido a la determinacion de la
proteccién provisional de los bienes gque se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién; con lo que se estructura un régimen especial que “permite realizar los actos
conducentes para la proteccion fisica, defensa, conservacién y proteccion legal de aquellos
bienes no declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en
proceso de aprobacion (...)" aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un
riesgo probable de afectacion, frente a cualquier accién u omisiéon que afecte o pueda afectar
el bien protegido por presuncion legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98°
del referido dispositivo legal;

Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la

<3 NaciQn, dispong que “Determinada la protgccién plfoyifs,ional de un bien que presuntamente
constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su declaracion y

de Caltura delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario, prorrogable por dos afios
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de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos
de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccién provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha
03 de enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales delegé a la Direccion
General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la facultad de
determinar la proteccion provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion;

Que, mediante Informe de Inspeccién N° 001 _2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC de
fecha 16 de agosto de 2023 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de la
Determinacion de la Proteccion Provisional del Bien Inmueble Prehispanico, el especialista de
la Direccién Desconcentrada de Cultura Pasco sustenta la propuesta de proteccion provisional
del sitio arqueolégico Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, Provincia de Daniel
Alcides Carrion, Departamento de Pasco; especificando los fundamentos sobre la valoracion
cultural positiva y niveles de vulnerabilidad del bien inmueble objeto de proteccién provisional,
de acuerdo con los lineamientos y criterios técnicos contenidos en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC. En el referido informe se indica que el monumento arqueoldgico prehispanico
se encuentra expuesto a posibles afectaciones por parte de agentes antropicos y naturales,
segun lo siguiente:

Antrépicos

Se constatd inadecuadas practicas de excavacion clandestina en el sitio arqueolégico
de Pumacancha con el propdsito de extraer bienes culturales. La misma gue es una
actividad ilegal y altamente destructiva. Uso del &rea para cultivo, ganaderia y otros.

Factores naturales:
Cambios de temperatura, lluvias de estacién, humedad, y vegetacion (hongos,
liquenes, arbustos, maleza.

Que, mediante Memorando N° 000377-2023-DDC PAS/MC, la Direccion
Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble la propuesta de proteccion provisional del sitio arqueolégico
Pumacancha, recaida en el Informe de Inspeccién N° 001-2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC
de fecha 16 de agosto de 2023, para su atencion;

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444, Ley
del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-
JUS, establece que el acto administrativo “puede motivarse mediante la declaracién de
conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores dictamenes, decisiones o
informes obrantes en el expediente, a condicion de que se les identifigue de modo certero, y
gue por esta situacion constituyan parte integrante del respectivo acto. Los informes,
dictimenes o similares que sirvan de fundamento a la decisién, deben ser notificados al
administrado conjuntamente con el acto administrativo”;
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Que, mediante Informe N° 000969-2023-DSFL/MC, sustentado en el Informe N°
000185-2023-DSFL-NGC/MC, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal asume la
propuesta contenida en el Informe de Inspeccion N° 001_2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC
elaborado por el Lic. Hamilton Paredes Huarcaya; y, en consecuencia, recomienda la
determinacion de la proteccion provisional del Sitio Arqueolégico Pumacancha;

Que, mediante Informe N° 000176-2023-DGPA-ARD/MC, de fecha 20 de setiembre
de 2023, el area legal de la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble
recomienda emitir resolucion directoral que determine la proteccién provisional del Sitio
arqueoldgico Pumacancha;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley y N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-
2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de Cultura; el
Reglamento de Organizacién y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto
Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC; y demas normas modificatorias, reglamentarias
y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del sitio
arqueoldgico Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, Provincia de Daniel Alcides
Carrién, Departamento de Pasco, por el plazo de dos afios, prorrogable por el mismo
periodo, salvo se identifique afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracién y
delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario, prorrogable por el mismo
periodo; de acuerdo con el Plano perimétrico con codigo SAP-001-PUMACANCHA-

DDC-PAS/MC-2023, que presenta las siguientes coordenadas:

SITIO ARQUEOLOGICO PUMACANCHA

VERTICE | LADO DISTANCIA | ANGULO | ESTE (X) NORTEY)

P1 P1-P2 4.84 153°44'13" | 343230.312 | 8852069.700
P2 P2 - P3 9.17 189°43'30" | 343234.758 | 8852071.624
P3 P3 - P4 9.87 166°30'33" | 343243.666 | 8852073.791
P4 P4 - P5 13.53 189°34'26" | 343252.448 | 8852078.297
P5 P5 - P6 16.18 154°47'44" | 343265.350 | 8852082.387
P6 P6 - P7 17.75 169°9'40" | 343277.218 | 8852093.387
P7 P7 - P8 14.93 158°41'11" | 343287.747 | 8852107.671
P8 P8 - P9 28.51 159°55'11" | 343291.627 | 8852122.087
P9 P9 -P10 | 1.96 199°11'7" | 343289.135 | 8852150.487
P10 P10 - P11 | 19.32 151°5'29" | 343289.616 | 8852152.390
P11 P11 -P12 | 11.51 167°35'45" | 343284.700 | 8852171.076
P12 P12 - P13 | 14.90 176°54'28" | 343279.448 | 8852181.323
P13 P13 - P14 | 13.51 169°57'4" | 343271.945 | 8852194.196
P14 P14 - P15 | 13.03 108°49'11" | 343263.210 | 8852204.502
P15 P15 - P16 | 14.19 145°11'14" | 343251.084 | 8852199.735
P16 P16 - P17 | 15.67 100°7'42" | 343243.207 | 8852187.934
P17 P17 - P18 | 15.11 216°22'29" | 343254.506 | 8852177.080
P18 P18 - P19 | 0.32 212°57'2" | 343257.071 | 8852162.188
P19 P19 - P20 | 20.93 172°38'27" | 343256.945 | 8852161.893
P20 P20 - P21 | 19.14 178°38'33" | 343251.238 | 8852141.751
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P21 P21 - P22 | 1.47 194°2'60" | 343246.464 | 8852123.218
P22 P22 - P23 | 15.86 178°39'58" | 343245.761 | 8852121.922
P23 P23 - P24 | 22.71 183°25'18" | 343238.522 | 8852107.814
P24 P24 - P25 | 19.47 181°52'25" | 343226.969 | 8852088.264
P25 P25 - P26 | 1.68 181°9'53" | 343216.521 | 8852071.836
P26 P26 -P1 | 14.74 59°14'44" | 343215.591 | 8852070.437

Datum: WGS84

Proyeccion: UTM

Zona UTM: 18L

Area: 4845.20 m2 (0.48452 ha)
Perimetro: 350.31 ml

Las especificaciones de la presente determinacion de proteccion provisional se
encuentran indicadas en el Informe de Inspeccion N° 001_2023-OPA/HPH — DDC
PAS/MC de fecha 16 de agosto de 2023, asi como en los Informes N° 000969-2023-
DSFL/MC y 000185-2023-DSFL-NGC/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico
Legal y el plano con cédigo perimétrico SAP-001-PUMACANCHA-DDC-PAS/MC-2023;
los cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucién Directoral y forman parte
integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medidas preventivas, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Pasco, las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Con el apoyo de la Policia Nacional del distrito de

- Paralizacion ylo cese de la X | Paucar y las autoridades del distrito de Paucar,

afectacion: . .
quienes alertaron y denunciaron el huagueo ante
la DDC Pasco.

-Sefalizacion: Se requiere la colocacién de carteles preventivos

de manera inmediata.

-Retiro de Estructuras
temporales, maquinarias,
elementos y/o accesorios:

Se tiene decomisado en la comisaria del distrito de
X | Paucar los materiales que comprende a barreta,
pico y 01 detector de metal.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccién Desconcentrada de Cultura
Pasco, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el Articulo Segundo de
la presente resolucion, asi como las acciones de control y coordinacion institucional e
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y legales
necesarias para la definitiva identificacién, declaracién y delimitacién de los bienes
comprendidos en el régimen de proteccion provisional, entre ellas, la coordinacion
correspondiente con el érgano competente del Ministerio de Cultura para la etapa de
identificacion de pueblos indigenas u originarios y el analisis de las posibles
afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u originarios
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ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en el
Diario Oficial "El Peruano", asi como su difusion en el Portal Institucional del Ministerio
de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucién, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Paucar, a fin que proceda de
acuerdo al ambito de sus competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo
82 de la Ley N° 27972, Ley Organica de Municipalidades. Asimismo, notificar a la a los
administrados sefialados en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccién provisional dispuesta en la
presente resoluciéon surtird efectos a partir de su publicaciéon en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccion N° 001_2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC de fecha 16 de agosto de 2023, el
Informe N° 000969-2023-DSFL/MC, Informe N° 000185-2023-DSFL-NGC/MC, Informe N°
000176-2023-DGPA-ARD/MC 'y el plano con cdodigo perimétrico SAP-001-
PUMACANCHA-DDC-PAS/MC-2023, las cuales seran publicadas en el Portal
Institucional del Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe) para conocimiento y fines
pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

SHIRLEY YDA MOZO MERCADO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 20 de Septiembre del 2023
INFORME N° 000176-2023-DGPA-ARD/MC

A : SHIRLEY YDA MOZO MERCADO
DIRECTORA-DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : ANNY SABEL RIOS DAVILA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR AFECTACION

DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE PUMACANCHA, UBICADO
EN EL CENTRO POBLADO DE YACAN, DISTRITO DE
PAUCAR, PROVINCIA DE DANIEL ALCIDES CARRION,
DEPARTAMENTO DE PASCO.

Referencia PROVEIDO N° 006678-2023-DGPA/MC (24AG02023)

Por medio de la presente me dirijo a usted para saludarla y a la vez manifestar, en torno al
asunto de la referencia, lo siguiente:

. Antecedentes:

1.1 Mediante Memorando N° 000377-2023/DDC PAS/MC de fecha 22 de agosto de 2023, la
Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco remite a la Direccion General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000208-2023/DDC PAS-HPH/MC de
fecha 18 de agosto de 2023 por el que se remite el Informe Técnico de viabilidad de la
determinacién de la proteccion provisional del sitio arqueolégico Pumacancha, ubicado en
el distrito de Paucar, Provincia de Daniel Alcides Carrién, Departamento de Pasco.

1.2 Mediante Informe N° 000969-2023-DSFL/MC de fecha 24 de agosto de 2023, la Direccion
de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la Direccion General de Patrimonio
Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 000185-2023-DSFL-NGC/MC de fecha 23 de agosto
de 2023y recomienda a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble emitir
la resolucion para la determinacion de la Proteccion Provisional del sitio arqueoldgico
Pumacancha, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccién N°
001_2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC, elaborado por el Lic. Hamilton Paredes Huarcaya,
especialista de la DDC Pasco.

Il. Base Legal:

- Constitucion Politica del Peru de 1993.

- Ley N° 28296 — Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Ley N° 29565 — Ley de Creacion del Ministerio de Cultura.

- Decreto Supremo N° 011-2006-ED que aprobé el Reglamento de la Ley General de
Patrimonio Cultural de la Nacion Ley 28296 y modificatorias.

- Decreto Supremo N° 005-2013-MC que aprobo el Reglamento de Organizacion y
Funciones del Ministerio de Cultura.
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- Resolucion Ministerial N° 365-2017-MC que aprob0 los procedimientos internos del
Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa.

- Decreto Supremo N° 004-2019-JUS que aprobd el Texto Unico Ordenado de la Ley
N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.

- Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC que delega en la
Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble la facultad para determinar
la proteccion provisional de bienes inmuebles prehispanicos que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

- Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y criterios generales
para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Ill. Andlisis:

3.1 Elarticulo 97 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de la Nacién precisa
que “La determinacién de la proteccion provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion permite realizar los actos conducentes
para la proteccion fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren
declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso
de aprobacién (...)".

3.2 Elnumeral 99.1 del articulo 99 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion indica, ademas, que “La determinacion de la proteccion provisional se inicia
de oficio a partir del conocimiento de una afectaciéon o posible afectacion a los bienes que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacién; los que son susceptibles de
formar parte del Patrimonio Cultural de la Nacion en virtud de su importancia, valor y
significado paleontoldgico, arqueoldgico, arquitectonico, histérico, artistico, militar, social,
antropoldgico, tradicional, religioso, etnoldgico, cientifico, tecnologico o intelectual, sin
perjuicio de su condicion de propiedad publica o privada”.

3.3 Asimismo, el numeral 99.2 del articulo 99 del referido cuerpo normativo establece que “La
determinacién de la proteccion provisional de los bienes que presuntamente constituyen
Patrimonio Cultural de la Nacion se encuentra sustentada en el informe técnico formulado
por las areas competentes del Ministerio de Cultura, conforme a la normativa
correspondiente”; afiadiendo en su numeral 99.3 que “El informe técnico que sirva de inicio
para la determinacién de la proteccién provisional en caso de bienes inmuebles que
presuntamente constituyen Patrimonio Cultural de la Nacion debe especificar las
evidencias que caracterizan el bien materia de proteccién, adjuntando los detalles y las
fotografias del estado en el cual se encontrd, asi como las imagenes panoramicas del
ambiente o areas que lo rodean”.

3.4 Elnumeral 100.1 del articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural
de la Nacion, disponiendo gue “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacion, se inicia el tramite para su
declaracion y delimitacion definitiva en el plazo méximo de dos afios calendario,
prorrogable por dos afios més, debidamente sustentado; salvo en los casos en los que
corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida que se advierta afectacion
directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo
maximo para la declaracion y delimitacion definitiva del bien es de tres afios calendario,
prorrogable por tres afios méas.”
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3.5 Mediante Resolucién Ministerial N° 365-2017-MC se aprobo6 los procedimientos internos
del Ministerio de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de consulta previa, en
la medida que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios. Esta resolucion identifica como una de las medidas sujetas a
consulta previa al proyecto de Resoluciéon Viceministerial que declara patrimonio cultural
de la Nacion a un monumento argqueoldgico prehispanico, entre otros. Asimismo, se
precisa que la Direccion de Consulta Previa, , érgano de linea de la Direccion General de
Derechos de los Pueblos Indigenas del Viceministerio de Interculturalidad es el 6rgano
competente para la etapa de identificacion de pueblos indigenas u originarios, el analisis
de las posibles afectaciones a los derechos colectivos de los pueblos indigenas u
originarios del proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias del proceso de
consulta previa en coordinaciéon con los 6rganos competentes de las medidas
administrativas que identifica la resolucion.

3.6 Mediante Informe N° 900035-2018/DCP/DGPI/MC, la Direccion de Consulta Previa
establece que para realizar el andlisis correspondiente a la etapa de identificacion de los
pueblos indigenas u originarios se han determinado tres (3) tipos de areas para el caso de
las medidas identificadas por el Ministerio de Cultura. El Tipo 1 comprende areas
geograficas sin evidencia de ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; el Tipo 2 en cuyas areas geograficas con informacién insuficiente sobre el
ejercicio de derechos colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira
gue la Direccion de Consulta Previa realice un trabajo de campo; y, el Tipo 3 se encuentran
areas geograficas con informacion suficiente sobre el ejercicio de derechos colectivos de
pueblos indigenas u originarios, en cuyo caso la Direccion de Consulta Previa realizara la
Identificacion de pueblos indigenas u originarios con la informacion existente o determinara
la realizacion de un trabajo de campo especifico para dicha identificacion.

3.7 En ese sentido, se determina de acuerdo al informe citado, que el departamento de Pasco,
comprende &reas geograficas con informacién insuficiente sobre el ejercicio de derechos
colectivos de pueblos indigenas u originarios, en las que se requerira que la Direccién de
Consulta Previa realice un trabajo de campo.

3.8 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2023-VMPCIC-MC de fecha 03 de
enero de 2023 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero de 2023, el
Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales deleg6 a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio fiscal 2023, la
facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles prehispanicos que
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion.

3.9 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en el Informe
de Inspeccion N° 001 2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC de fecha 16 de agosto de 2023,
elaborado por el Lic. Hamilton Paredes Huarcaya, de la Direccion Desconcentrada de
Cultura Pasco, brinda detalles de la evaluacion del bien inmueble prehispanico atendiendo
a su valoracion cultural y vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio
Arqueoldgico Pumacancha se encuentra expuesto a afectacion debido a agentes
antropicos y factores naturales, conforme al siguiente detalle:
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Antropicos

Se constato inadecuadas practicas de excavacion clandestina en el sitio arqueologico
de Pumacancha con el propésito de extraer bienes culturales. La misma que es una
actividad ilegal y altamente destructiva. Uso del &rea para cultivo, ganaderia y otros.

Factores naturales:
Cambios de temperatura, lluvias de estacién, humedad, y vegetacion (hongos,
liguenes, arbustos, maleza.

3.10 En relacién con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada al
bien cultural, el Lic. Hamilton Paredes Huarcaya precisa en el Informe de Inspeccién N°
01-2023-SBS-DDC PASCO-MC de fecha 16 de agosto de 2023, apartado IV.b, las
siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Con el apoyo de la Policia Nacional del distrito de

- Paralizacion ylo cese de la x | Paucar y las autoridades del distrito de Paucar,

afectacion: . .
guienes alertaron y denunciaron el huagueo ante la
DDC Pasco.

-Sefalizacion: Serequiere la colocacién de carteles preventivos de

manera inmediata.

-Retiro de Estructuras
temporales, maquinarias,
elementos y/o accesorios:

Se tiene decomisado en la comisaria del distrito de
X | Paucar los materiales que comprende a barreta,
pico y 01 detector de metal.

3.11 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de Inspeccién N°
001_2023-OPA/HPH — DDC PAS/MC de fecha 16 de agosto de 2023 de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Pasco, asi como los Informes N° 000969-2023-DSFL/MC e
Informe N° 000185-2023-DSFL-NGC/MC de la Direccién de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal; se precisa que la propuesta de determinacién de la proteccién provisional
gue es materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlII del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos
técnicos Y criterios generales para la determinacién de la proteccion provisional de los
bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacion™.

V. Conclusiones:

En virtud de lo expuesto, en el marco de las competencias delegadas a la Direccion General
de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001-
2023-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacién de la proteccién
provisional del sitio arqueoldgico Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, Provincia
de Daniel Alcides Carrién, Departamento de Pasco.

a0 X
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V. Recomendacion:

Emitir Resolucion Directoral que determine la proteccion provisional del sitio arqueologico
Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, Provincia de Daniel Alcides Carrion,
Departamento de Pasco.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo

mejor parecer.
Atentamente,
Abog. Anny Sabel Rios Davila
Asistente legal/ DGPA
ARD
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San Borja, 24 de Agosto del 2023
INFORME N° 000969-2023-DSFL/MC

A ; SHIRLEY YDA MOZO MERCADO
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA

DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO

LEGAL

SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR
AFECTACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
PUMACANCHA, UBICADO EN EL CENTRO POBLADO DE
YACAN, DISTRITO DE PAUCAR, PROVINCIA DE DANIEL
ALCIDES CARRION, DEPARTAMENTO DE PASCO.

Asunto

Referencia INFORME N° 000185-2023-DSFL-NGC/MC (23AG02023)

Me dirijo a usted con el fin de remitir a su despacho el informe de la referencia en el cual
se emite opinidén técnica sobre la solicitud realizada por la Direccion Desconcentrada de
Cultura de Pasco, para la determinacidon de la proteccion provisional del sitio
arqueoldgico Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, provincia de Daniel Alcides
Carrién, departamento de Pasco.

Al respecto, la solicitud remitida esta sustentada en el Informe Inspeccion 001-2023-
OPA/HPH — DDC PAS/MC del 16 de agosto de 2023, elaborado por el Lic. Hamilton
Paredes Huarcaya, arquedlogo de la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco,
cumpliendo con los requisitos establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccion
provisional, cuyo ambito se encuentra establecido en el plano SAP-001-
PUMACANCHA-DDC-PAS/MC-2023, de acuerdo a los siguientes datos técnicos:

CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO PUMACANCHA
Datum: WGS84
Proyeccién: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 4845.20 m2 (0.48452 ha)
Perimetro: 350.31 m

SITIO ARQUEOLOGICO PUMACANCHA

VERTICE | LADO DISTANCIA | ANGULO ESTE (X) NORTE Y)

P1 P1-P2 4.84 153°44'13" | 343230.312 | 8852069.700

P2 P2 - P3 9.17 189°43'30" | 343234.758 | 8852071.624

P3 P3 - P4 9.87 166°30'33" | 343243.666 | 8852073.791

P4 P4 - P5 13.53 189°34'26" | 343252.448 | 8852078.297

P5 P5 - P6 16.18 154°47'44" | 343265.350 | 8852082.387

P6 P6 - P7 17.75 169°9'40" 343277.218 | 8852093.387
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P7 P7 - P8 14.93 158°41'11" | 343287.747 | 8852107.671
P8 P8 - P9 28.51 159°55'11" | 343291.627 | 8852122.087
P9 P9 -P10 | 1.96 199°11'7" | 343289.135 | 8852150.487
P10 P10-P11 | 19.32 151°5'29" | 343289.616 | 8852152.390
P11 P11-P12 | 11.51 167°35'45" | 343284.700 | 8852171.076
P12 P12 - P13 | 14.90 176°54'28" | 343279.448 | 8852181.323
P13 P13 -P14 | 13.51 169°57'4" | 343271.945 | 8852194.196
P14 P14 - P15 | 13.03 108°49'11" | 343263.210 | 8852204.502
P15 P15-P16 | 14.19 145°11'14" | 343251.084 | 8852199.735
P16 P16 - P17 | 15.67 100°7'42" | 343243.207 | 8852187.934
P17 P17 -P18 | 15.11 216°22'29" | 343254.506 | 8852177.080
P18 P18 - P19 | 0.32 212°57'2" | 343257.071 | 8852162.188
P19 P19 - P20 | 20.93 172°38'27" | 343256.945 | 8852161.893
P20 P20 -P21 | 19.14 178°38'33" | 343251.238 | 8852141.751
P21 P21 - P22 | 1.47 194°2'60" | 343246.464 | 8852123.218
P22 P22 - P23 | 15.86 178°39'58" | 343245.761 | 8852121.922
P23 P23 -P24 | 22.71 183°25'18" | 343238.522 | 8852107.814
P24 P24 - P25 | 19.47 181°52'25" | 343226.969 | 8852088.264
P25 P25 - P26 | 1.68 181°9'63" | 343216.521 | 8852071.836
P26 P26 -P1 | 14.74 59°14'44" | 343215.591 | 8852070.437

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,

GCH/ngc
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San Borja, 23 de Agosto del 2023
INFORME N° 000185-2023-DSFL-NGC/MC

A : GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De : NADIA VANESSA GAMARRA CARRANZA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto ; SOLICITO PROTECCION PROVISIONAL POR

AFECTACION DEL SITIO ARQUEOLOGICO DE
PUMACANCHA, UBICADO EN EL CENTRO POBLADO DE
YACAN, DISTRITO DE PAUCAR, PROVINCIA DE DANIEL
ALCIDES CARRION, DEPARTAMENTO DE PASCO.

Referencia : PROVEIDO N° 005389-2023-DSFL/MC (22AG02023)

I) Antecedentes

Mediante Memorando N° 000377-2023/DDC PAS del 22 de agosto de 2023, la Direccién
Desconcentrada de Cultura de Pasco solicita la determinacion de la proteccion
provisional del sitio arqueolégico Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar,
provincia de Daniel Alcides Carrion, departamento de Pasco.

I) Analisis

El bien inmueble prehispanico Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, provincia
de Daniel Alcides Carridn, departamento de Pasco, no cuenta con declaratoria como
bien integrante del patrimonio cultural de la Nacién y tampoco cuenta con propuesta de
delimitacion registrada en el Sistema de Informacién Geografica de Arqueologia —
SIGDA.

2.1 Descripcion del bien

Siguiendo la descripcion realizada por el Lic. Hamilton Paredes Huarcaya, arqueélogo
de la Direccién Desconcentrada de Cultura de Pasco, el monumento Pumacancha, se
clasifica como sitio arqueoldgico, presentando las siguientes caracteristicas:

Esta compuesto de estructuras de planta rectangular con nichos cuadrangulares, la
edificacion presenta lajas en la técnica de mamposteria irregular con rocas medianas y
pequefias talladas de canteria local, las mismas que se encuentran en regular estado
de conservacion, alrededor del sitio y en todo el cerro se encuentran terrazas agricolas,
gue actualmente son usados para fines agricolas.

2.2 Afectaciones dentro del monumento

De acuerdo a lo reportado en el Informe de Inspeccion N° 001-2023-OPA/HPH — DDC
PAS/MC del 16 de agosto de 2023, el Lic. Hamilton Paredes Huarcaya, realiz6 una
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inspeccion al bien en mencion el dia 15 de agosto de 2023, reportando las siguientes
afectaciones:

FACTORES ANTROPICOS

Verificada:

Afectacion 1: Se constat6 inadecuadas practicas de excavacion clandestina en el sitio
arqueoldgico de Pumacancha con el proposito de extraer bienes culturales. La misma
gue es una actividad ilegal y altamente destructiva.

Uso del area para cultivo, ganaderia y otros.

FACTORES NATURALES
Cambios de temperatura, lluvias de estacién, humedad, y vegetacion (hongos, liquenes,
arbustos, maleza.

2.3. Del area materia de solicitud
La Direccidon Desconcentrada de Cultura de Pasco remitié las coordenadas del area
materia de solicitud en el informe de inspeccién N° 001-2023-OPA/HPH-DDC PAS/MC

y en el plano SAP-001-PUMACANCHA-DDC-PAS/MC-2023, con la siguiente
informacioén técnica:
CUADRO DE DATOS TECNICOS
SITIO ARQUEOLOGICO PUMACANCHA
Datum: WGS84
Proyecciéon: UTM
Zona UTM: 18S
Area: 4845.20 m? (0.48452 ha)
Perimetro: 350.31 m
SITIO ARQUEOLOGICO PUMACANCHA
VERTICE | LADO DISTANCIA | ANGULO | ESTE (X) NORTE Y)
P1 P1 - P2 4.84 153°44'13" | 343230.312 | 8852069.700
P2 P2 - P3 9.17 189°43'30" | 343234.758 | 8852071.624
P3 P3 - P4 9.87 166°30'33" | 343243.666 | 8852073.791
P4 P4 - P5 13.53 189°34'26" | 343252.448 | 8852078.297
P5 P5 - P6 16.18 154°47'44" | 343265.350 | 8852082.387
P6 P6 - P7 17.75 169°9'40" | 343277.218 | 8852093.387
P7 P7 - P8 14.93 158°41'11" | 343287.747 | 8852107.671
P8 P8 - P9 28.51 159°55'11" | 343291.627 | 8852122.087
P9 P9 -P10 | 1.96 199°11'7" | 343289.135 | 8852150.487
P10 P10 - P11 | 19.32 151°5'29" | 343289.616 | 8852152.390
P11 P11-P12 | 11.51 167°35'45" | 343284.700 | 8852171.076
P12 P12 - P13 | 14.90 176°54'28" | 343279.448 | 8852181.323
P13 P13-P14 | 13.51 169°57'4" 343271.945 | 8852194.196
P14 P14 - P15 | 13.03 108°49'11" | 343263.210 | 8852204.502
P15 P15-P16 | 14.19 145°11'14" | 343251.084 | 8852199.735
P16 P16 - P17 | 15.67 100°7'42" 343243.207 | 8852187.934
P17 P17 - P18 | 15.11 216°22'29" | 343254.506 | 8852177.080
P18 P18 - P19 | 0.32 212°57'2" | 343257.071 | 8852162.188
P19 P19 - P20 | 20.93 172°38'27" | 343256.945 | 8852161.893
P20 P20 - P21 | 19.14 178°38'33" | 343251.238 | 8852141.751
P21 P21 -P22 | 1.47 194°2'60" | 343246.464 | 8852123.218
P22 P22 - P23 | 15.86 178°39'58" | 343245.761 | 8852121.922
P23 P23 -P24 | 22.71 183°25'18" | 343238.522 | 8852107.814
Av. Javier Pradg Este 2465, San Borja pﬁ?ﬁ@HEi\l 5:‘3\\!-!5;,;;:‘;. BICENTENARIO
Central Telefénica: (511) 618 9393 . / ==, §=: DELPERU
www.gob.pe/cultura p/EIU - {‘ldﬂl:\\\Q. 2021 - 2024

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrénico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposicion
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente direccién web:

https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf Codigo: DKEHV7Q



.w“‘ﬁ‘ o,

DIRECCION GENERAL DE

PATRIMONIO ARQUEOLOGICO Rl A LI

PERU | Ministerio de Cultura

INMUEBLE

SANEAMIENTO FiSICO LEGAL

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la unidad, la paz y el desarrollo"

"Hufiulla, hawka kawsakuypi wifiarina wata" / "Mayacht'asifia, sumankafa, nayragataru sarantafiataki mara"
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari"

P24 P24 - P25 | 19.47 181°52'25" | 343226.969 | 8852088.264
P25 P25 - P26 | 1.68 181°9'53" | 343216.521 | 8852071.836
P26 P26 -P1 | 14.74 59°14'44" | 343215.591 | 8852070.437

lIl)Conclusiones

El bien inmueble prehispanico Pumacancha, ubicado en el distrito de Paucar, provincia
de Daniel Alcides Carrién, departamento de Pasco, no cuenta con declaratoria como
bien integrante del patrimonio cultural de la Nacién y tampoco cuenta con propuesta de
delimitacion registrada en el Sistema de Informacién Geografica de Arqueologia —
SIGDA.

La solicitud presentada por la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco cumple
con los criterios establecidos en la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, donde se sefiala
que para la determinacién de Proteccion Provisional se debe cumplir los siguientes
requisitos: (i) valoracion cultural positiva del bien en funcion de sus caracteristicas
observables o deducibles, (i) la vulnerabilidad en ponderacién a los niveles de riesgo,
en funcion de dafios consumados, asi como por factores inminentes o probables que
puedan derivar en pérdida o deterioro del patrimonio cultural de la Nacion.

Por lo expuesto, se recomienda dar viabilidad a la determinacion de la proteccién
provisional del bien inmueble prehispanico Pumacancha, cuya &area se encuentra
establecida de acuerdo al cuadro de datos técnicos presentado en el informe técnico de
viabilidad N° 001-2023-OPA/HPH-DDC PAS/MC y en el plano SAP-001-
PUMACANCHA-DDC-PAS/MC-2023.

IV)Recomendaciones
Remitir el presente informe y expedientes adjuntos a la DGPA para conocimiento y fines.

Coordinar con la Direccion Desconcentrada de Cultura de Pasco la elaboracion del
expediente de declaratoria y delimitacién del mencionado bien.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

Atentamente,
(Firma y sello)

NGC
cc.: cc.:
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l. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

Departamento: PASCO

Provincia: DANIEL ALCIDES CARRION
Distrito / Localidad: PAUCAR

Coordenada(s)

referencial(es): E 343250 / N 8852106

El acceso al sitio arqueolégico de Pumacancha es a
través de la carretera que se sigue del centro poblado
de Yacan al distrito de Paucar, aproximadamente a 10
minutos en auto en donde se encuentra el hallazgo de
la arquitectura prehispanica como las terrazas agricolas
a nivel superficie que rodea el &rea Intangible.

Acceso / vias:

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoraciéon Cultural

INFORMACION BASICA
N° Componentes Descripcion
Si No

Esta compuesto de estructuras de planta
rectangular con nichos cuadrangulares, la
edificacion presenta lajas en la técnica de
mamposteria irregular con rocas medianas y
1.1 | Arquitectura X pequefias talladas de canteria local, las
mismas que se encuentran en regular estado
de conservacién, debido a que la mayor parte
de estructuras se encuentran enterradas y/o en
el sub suelo.

o Fragmenteria diagnostica disturbada en
12 | Ceramica X superficie, pertenecientes a una olla.

1.3 | Litico X Elementos que forman parte de la estructura
prehispanica (lajas)

1.4 | Oseo X
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1.5 | Malacoldgico X

Otros Materiales
1.6 | y/o Evidencias de X
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion  del | Sjtio Arqueolégico
MAP

b) Descripcion  del | Esta compuesto de estructuras de planta rectangular con
MAP nichos cuadrangulares, la edificacion presenta lajas en la
técnica de mamposteria irregular con rocas medianas y
pequefas talladas de canteria local, las mismas que se
encuentran en regular estado de conservacion, alrededor
del sitio y en todo el cerro se encuentran terrazas
agricolas, que actualmente son usados para fines
agricolas.

2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

INFORMACION BASICA
Afectacion Descripcion

Agentes | S i No | Verlicada Posble | Afectacion 1: Se constatd inadecuadas
antrépicos | X X practicas de excavacion clandestina en el sitio
arqueolégico de Pumacancha con el propdsito
de extraer bienes culturales. La misma que es
una actividad ilegal y altamente destructiva.

Uso del area para cultivo, ganaderia y otros
Factores St_| No | Verificada Posible | Cambios de temperatura, lluvias de estacion,
naturales | X humedad, y vegetacién (hongos, liquenes,
arbustos, maleza.

INFORMACION COMPLEMENTARIA
Se considera que el sitio presenta estado de conservacion regular, ya
Preservacion | que se encuentra la mayor parte de estructuras enterrados o en el sub
suelo.

El sitio arqueoldgico se encuentra actualmente en un estado muy fragil
(propenso a seguir siendo afectado — huaqueado facilmente) por
encontrarse alejado, no contar con sefalizacién y cerco perimétrico. Asi
como por la continuidad de seguir usando el area para el cultivo que
desarrollan los propietarios como la comunidad en las zonas aledafias al
MAP.

Fragilidad

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacién con
propuesta de delimitacién en proceso de aprobacion.

X | 2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble

prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicion cultural.

1. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccidn provisional:

V. RECOMENDACIONES
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a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l Monumento Arqueolégico Prehispanico

SITIO ARQUEOLOGICO DE PUMACANCHA
COORDENADA | COORDENADA
VERTICE| LADO |DISTANCIA| ANGULO ESTE(X) NORTE(Y)
P1 P1-P2 4.84|153°44'13" | 343230.312 | 8852069.700
P2 P2-P3 9.17 | 189°43'30" | 343234.758 | 8852071.624
P3 P3-P4 9.87|166°30'33" | 343243.666 | 8852073.791
P4 P4 - P5 13.53(189°34'26" | 343252.448 | 8852078.297
P5 P5 - P6 16.18 | 154°47'44" | 343265350 | 8852082.387
P6 P6 - P7 17.75|169°9'40" | 343277.218 | 8852093.387
P7 P7 - P8 14.93 [158°41'11" | 343287.747 | 8852107.671
P8 P8 - P9 28.51|159°55'11" | 343291.627 | 8852122.087
P9 P9 - P10 1.96|199°11'7" | 343289.135 | 8852150.487
P10 | P10-P11 19.32151°5'29" | 343289.616 | 8852152.390
P11 | P11-P12 11.51|167°35'45" | 343284.700 | 8852171.076
P12 | P12-P13 14.90 | 176°54'28" | 343279.448 | 8852181.323
P13 | P13-P14 13.51[169°57'4" | 343271.945 | 8852194.196
P14 | P14-P15 13.03|108°49'11" | 343263.210 | 8852204.502
P15 | P15-P16 14.19[145°11'14" | 343251.084 | 8852199.735
P16 | P16-P17 15.67 | 100°7'42" | 343243.207 | 8852187.934
P17 | P17-P18 15.11 | 216°22'29" | 343254.506 | 8852177.080
P18 | P18-P19 0.32[212°57'2" | 343257.071 | 8852162.188
P19 | P19-P20 20.93|172°38'27"| 343256.945 | 8852161.893
P20 | P20-P21 19.14 [178°38'33"| 343251.238 | 8852141.751
P21 | P21-P22 1.47194°2'60" | 343246.464 | 8852123.218
P22 | P22-P23 15.86 [ 178°39'58" | 343245.761 | 8852121.922
P23 | P23-P24 22.71(183°25'18" | 343238.522 | 8852107.814
P24 | P24 -P25 19.47 | 181°52'25" | 343226.969 | 8852088.264
P25 | P25-P26 1.68|181°9'53" | 343216.521 | 8852071.836
P26 | P26-P1 14.7459°14'44" | 343215591 | 8852070.437
AREA 4845.20 m2 - 0.48452 ha
PERIMETRO 350.31 ml

N.° de plano (de ser el caso 1):
SAP-001-PUMACANCHA-DDC-PAS/MC-2023

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL
UTM WGS84
1 NO CORRESPONDE

RADIO

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segun corresponda)

MEDIDA
- Paralizacion ylo |

REFERENCIA
Con el apoyo de la Policia Nacional del distrito de
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Cultwral
cese  de la Paucar y las autoridades del distrito de Paucar,
afectacion: quienes aletaron y denunciaron el huaqueo ante la
DDC Pasco.

- Desmontaje:

- Apuntalamiento:

- Incautacion:

- Sefializacion: Se requiere la colocacién de carteles preventivos de

manera inmediata.

- Retiro de estructuras Se tiene decomisado en la comisaria del distrito de
LREEE B Paucar los materiales que comprende a barreta, pico y
AERIIT e, 01 detector de metal.
herramientas,
elementos ylo
accesorios:

V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Las fotos deberan mostrar lo indicado en la valoracion cultural (debe observarse de manera evidente la
condicion de sitio arqueoldgico del bien):

Firmado digitalmente por PAREDES
HUARCAYA Hamilton FAU
20537630222 soft

Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.08.2023 12:06:28 -05:00
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PANEL FOTOGRAFICO:

ipauca@

Foto N°1.- Panorama del drea que comprende el sitio arqueoldgico Pumacancha, el cual se encuentra ubicado en el centro poblado de
Yacan, distrito de Paucar, provincia de Daniel Alcides Carridn, departamento de Pasco, la misma que colinda al camino prehispdnico
tramo Huarautambo — Huancaspata y Sub Tramo San Pedro de Pillao — Porcoy.

Foto N°2.- Panorama del sitio arqueolégico Pumacancha, detalle lado Sur — Este del drea de cultivo (chacra) que forma parte de la zona
intangible en donde se desarrolld la presente intervencidon que comprende a remocidn y excavacion.
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Foto N°3.- Detalle de la inspeccion desarrollada al drea intervenida (construccion de galpén y reservorio) la misma que pertenece a la
Sra. Regula Cuenca de Martinez, en donde participaron los infractores, los sub oficiales de tercera y responsables de la DDC Pasco —
Ministerio de Cultura.

Foto N°4.- Panorama de la estructura prehispanica, de planta rectangular con nichos cuadrangulares, la edificacidn presenta lajas en la
técnica de mamposteria irregular con rocas medianas y pequefias talladas de canteria local
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Foto N°5.- Detalle de los paramentos las mismas que se encuentran bellamente ornados con ventanas de forma cuadrangular,
pertenecientes a la ocupacidn pre inca.

Foto N°6.- Detalle de la edificacién prehispanica, la misma que cuenta con la técnica de mamposteria irregular con rocas medianas y
pequeifias talladas de canteria local
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Foto N°7.- Detalle de lajas de piedra, que posiblemente formaron parte de los techos de la estructura prehispanica.

Foto N°8.- Detalle de las coordenadas UTM E 343257 / N 8852108 y 3496 msnm, en donde se encuentra el hallazgo de la estructura
prehispanica que forma parte del sitio arqueolégico Pumacancha.
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Foto N°9.- Detalle de los materiales (olla fragmentado) y herramientas (pico, barreta y detector de metales) incautados por los agentes
policiales del distrito de Paucar, las mismas que se encuentra en la dependencia policial antes sefialada.

Firmado digitalmente por PAREDES
HUARCAYA Hamilton FAU
20537630222 soft

Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18.08.2023 12:12:28 -05:00
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PAU CAR ~ e\ P9 | P9-P10 1.96 | 199°11'7" | 343289.135 | 8852150.487
,2) P10 |P10-P11 19.32 151°5'29" | 343289.616 | 8852152.390
P11 P11-P12 11.51 167°35'45" | 343284.700 8852171.076
P2 1 P12 P12 -P13 14.90 176°54'28" | 343279.448 | 8852181.323
ég\ P13 P13 -P14 13.51 169°57'4" | 343271.945 | 8852194.196
P22 N g P14 | P14 -P15 13.03 108°49'11"| 343263.210 | 8852204.502
§ P15 P15 -P16 14.19 145°11'14"| 343251.084 | 8852199.735
(Mg P16 |P16-P17 15.67 100°7'42" | 343243.207 | 8852187.934
QC)O g P17 | P17 -P18 15.11 216°22'29" | 343254.506 | 8852177.080
'(\0' P18 |P18-P19 0.32 212°57'2" | 343257.071 @ 8852162.188
P19 P19 -P20 20.93 172°38'27"| 343256.945 | 8852161.893
P23 P20 |P20-P21 19.14 178°38'33"| 343251.238 | 8852141.751
P21 P21 -P22 1.47 194°2'60" @ 343246.464 | 8852123.218
P22 P22 -P23 15.86 178°39'58"| 343245.761 | 8852121.922
8 P23 P23 -P24 22.71 183°25'18"| 343238.522 | 8852107.814
~ K P24 | P24 -P25 19.47 181°52'25"| 343226.969 | 8852088.264
/¥ (Mg P25 P25 -P26 1.68 181°9'53" | 343216.521 | 8852071.836
({/\/ g P26 P26 - P1 14.74 59°14'44" | 343215.591 @ 8852070.437
AREA 4845.20 m2 -0.48452 ha
P24 PERIMETRO 350.31 ml
DHRECCION DESCONCENTRADA DE
Ministerio de Cultura CULTU RA PASCOD
o
w &
o)
‘ o SITIO ARQUEOLOGICO DE PUMACANCHA
N° LY
14.74 Po P3 Arq. Responsable: Lic.Hamilton Paredes Huarcaya
D) i . .
P1 Resp. de Levantamiento: Lic.Hamilton Paredes Huarcaya
o
© - .
S Edicion y Post-Proceso: R.A.E.A.
m [ ] [ ]
2 Departamento: Provincia: Distrito:
DANIEL ALCIDES PAUCAR
PASCO CARRION
343170 343200 343230 343260 343290 343320 343350
Vertice de referencia: | Area: Perimetro:
VISTA EN PLANTA DE: SITIO ARQUEOLOGICO DE PUMACANCHA Este (X) : 3432621601 | 4845.20 m? 350.31 m
e ——————————————————————— Norte (Y) : 8852130.3744 (0.48452 ha) Escala:
ESC: 1:250 1:2,50
Proyeccion: Datum: Zona UTM:
UTM WGS84 18 L
Fecha Codigo de plano:

AGOSTO- 2023

SAP-001-PUMACANCH

A-DDC-PAS/MC-2023




